海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 1 -

市政府关于印发海安市

机动车停放服务收费管理办法的通知

(海政规〔2022〕3 号)

各区管委会，各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门、各

直属单位：

《海安市机动车停放服务收费管理办法》已经市十七届人民

政府第 3 次政府常务会议研究通过，现予印发，请遵照执行。

海安市人民政府

2022 年 4 月 15 日

海安市机动车停放服务收费管理办法

第一条 为充分发挥价格杠杆作用，完善机动车停放服务收

费形成机制，规范机动车停放服务收费行为，切实维护经营者和

消费者合法权益。根据《中华人民共和国价格法》《江苏省价格

条例》《江苏省机动车停放服务收费管理办法》和《海安市市区

机动车停车场建设和管理暂行办法》等规定，结合我市实际，制

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 2 -

定本办法。

第二条 本市行政区域内从事机动车停放服务收费及相关

管理活动，适用本办法。

第三条 本办法所称机动车停放服务收费是指依法设立的

各类机动车停车设施经营者或管理者（包括公共停车设施、专用

停车设施经营者和城市道路临时停车泊位管理者），为机动车提

供停放场地服务并收取费用的行为。

第四条 市发改委负责制定实行政府定价、政府指导价的停

车设施的收费标准，并对其停车服务收费行为进行业务指导。市

城管局负责建立协调机制，统筹制定政策措施，协调解决矛盾纠

纷。市公安、住建、市场监管、财政、税务、文广旅等部门按照

各自职责，共同做好车辆停放服务收费管理工作。

第五条 根据投资主体和经营特征等因素，停车服务收费分

为政府定价、政府指导价和市场调节价。

（一）下列机动车停放服务收费实行政府定价、政府指导价：

1.国有资金投资建设的公共停车设施；

2.车站、码头、城市交通枢纽、旅游景区、公园、城市广场、

市民中心等配套建设的停车设施；

3.向社会提供公共服务的国家机关和事业单位，包括学校、

医院、体育场馆、图书馆、文体中心、艺术中心、少年宫、妇女

儿童老年活动中心等配套建设的停车设施；

4.依法施划的城市道路临时停车泊位；

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 3 -

5.其他具有自然垄断经营和公益性特征的停车设施。

（二）政府与社会资本合作（PPP 等方式）以及社会资本全

额投资建设的停车设施收费实行市场调节价。

第六条 制定或调整政府定价、政府指导价的停车服务收费

标准，应当充分考虑综合成本、停车设施设备等级、地理位置、

供求关系、社会承受能力等因素实行差别化停车服务收费。

第七条 实行差别化停车服务收费应遵循“中心区域高于非

中心区域、地面高于地下、白天高于夜间、路内（道路临时停车

泊位）高于路外、大型车高于小型车”的原则。

第八条 根据地理位置、设施条件、供求关系等因素，我市

机动车停车设施分为两类区域。一类区域北至河滨路、南至黄海

大道、东至通榆路、西至隆安路（含沿街单位规划区域）；二类

区域为本市行政区域内除一类区域外的其他区域。

市相关部门根据本市实际，动态调整公共停车场、道路临时

泊位区域划分，并向社会公布。

第九条 实行市场调节价的停车服务收费，经营者应当依据

经营成本和市场供求等因素，按照合法、公平和诚实信用的原则

自主制定收费标准，并保持相对稳定。政府与社会资本合作（PPP

等方式）建设的停车设施，经营者应统筹考虑建设运营成本、市

场需求、经营期限、用户承受能力、政府财力投入、土地综合开

发利用等因素制定收费标准。

第十条 机动车停放服务收费，可以采取计时、计次或包月

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 4 -

等计费方式。实行计时收费的，应具备电子计时设施并建立相应

的计时操作程序。道路临时泊位、公共停车场如有实行长期协议

停放的，可根据供需情况与车辆停放者协商确定包月计费方式。

第十一条 住宅小区的配建停车设施收费，按照《江苏省物

业服务收费管理办法》（苏发改规发〔2018〕3 号）、《关于明

确海安县普通住宅小区汽车停放费和车位租金等有关问题的通

知》（海价综〔2016〕37 号）等有关文件规定执行。普通住宅

前期物业管理区域车辆停放收费实行政府指导价，业主大会成立

后其收费标准由业主大会或业主大会授权的业主委员会与物业

服务企业通过物业服务合同约定执行。鼓励新建住宅小区交付时

停车管理系统纳入全市智慧停车信息平台，实行统一监管。

鼓励小区周边属于业主共有的地面停车位已实施收费的纳

入全市智慧停车信息平台，实行统一管理。未实行收费管理的由

所在区镇、街道引导业主委员会、开发建设单位和物业服务企业

逐步纳入智慧停车信息平台进行管理。

第十二条 实行政府定价、政府指导价的停车设施的经营者

或管理者实施收费前应向市发改委报送单位基本情况、停车设施

使用权属证明（道路临时停车除外）、经营管理证明、服务收费

方式、价格公示标牌样式等资料，履行停车收费标准申报、备案

相关手续。并将设置地点、区域等级、停车种类、泊位数量、收

费时段、收费方式、收费标准及其他规定事项在停车场醒目位置

和相关媒体进行公告。

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 5 -

第十三条 实行政府定价、政府指导价管理的各类停车设施

必须提供以下优惠及免费措施：

（一）对短时停车实行收费优惠或免费，鼓励车辆快停快走，

提高停车泊位周转率。

（二）对挂有新能源汽车号牌的机动车,按相应收费标准减

半收取停车费；对残疾人合法驾驶的机动车实行免费停车 2 小

时。

（三）遇紧急情况或者举办大型公益性活动期间，在公安交

管部门确定的临时停车区域内停放的车辆免收停车费。

（四）上放学时段，接送学生车辆在学校周边道路设置的临

时停车泊位内按公安交管部门指引在规定时间内临时停放的车

辆免收停车费。

（五）向社会提供公共服务的行政机关、事业单位停车场可

根据具体情况设置免费停车时间和对象。

第十四条 各类停车设施对执行公务的行政执法车、警车、

消防车、救护车、工程抢险车、市政服务车、军车等应当免费。

第十五条 鼓励实行市场调节价的停车场设置免费停放时

间，并对挂有新能源汽车号牌和残疾人合法驾驶的机动车减免、

优惠停车服务费。

第十六条 各类停车设施经营者或管理者应该严格执行明

码标价规定，在停车场入口处、缴费地点显著位置设置由市场监

督管理局监制的统一格式的价格公示牌（见附件 5），公示停放

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 6 -

服务收费定价方式、收费标准、收费依据、优惠免费措施、计费

方式及停车场地经营单位、联系电话、价格监督举报电话等信息，

接受社会监督。

第十七条 停车设施经营者或管理者必须使用合法票据。道

路临时泊位和国有投资建设的公共停车场停车收费，属于政府非

税收入，由财政部门作为国有资源（资产）有偿使用收入管理，

实行收支两条线，资金全额上缴国库，专款专用。

第十八条 实行政府定价、政府指导价的道路临时停车泊位

和公共停车场的经营者和管理者应当做好机动车停放服务收支

信息的公示，并每年按规定时间向市发改委报告上年度收费单位

基本信息及收费情况等资料。

第十九条 停车设施经营者或管理者应当建立健全与停车

服务收费相关的内部管理制度，按规范配备有关电子计费设施，

做好车辆进出的相关登记、停车场地的巡查工作及安全预案和风

险防范措施。车辆停放服务相关责任由停车场经营者与车辆停放

者依法自行约定，未约定或者约定不明的，根据相关法律法规确

定。道路临时泊位和国有投资建设的公共停车场停车收费管理纳

入全市智慧停车信息平台，实现停车收费监管信息化管理。实行

市场调节价的停车场及住宅小区配建停车设施逐步纳入全市智

慧停车信息平台，实现停车收费信息化监管。

第二十条 加强信用制度建设，逐步建立完善停车场经营

者、从业人员、恶意逃避缴费车辆停放者的信用记录，纳入全市

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 7 -

公共信用信息系统，并依法予以公开。对失信行为实施联合惩戒，

逐步建立以诚信为核心的监管体制。

第二十一条 加强对停车设施经营者或管理者服务行为的

监管，制定和完善服务标准和规范。市场监管、自然资源等部门

对无照经营、违法占地、违规占用公共场地停车及违法收费行为，

予以处罚。公安交管部门对擅自设置或者停用、撤除道路临时停

车泊位以及设置影响机动车在泊位内停车障碍的，依法予以处

罚。

第二十二条 公民、法人和其他组织认为停车服务收费存在

价格违法行为，可向市场监督管理部门投诉举报。市场监督管理

部门应依法加强对全市停车服务收费行为的监督检查。对停车设

施经营者或管理者有下列价格违法行为之一的，由市场监督管理

部门依据《中华人民共和国价格法》《价格违法行为行政处罚规

定》等法律法规予以查处：

（一）不执行机动车停放服务收费政府定价、政府指导价，

存在超标准收费、自立项目收费、分解项目收费、重复收费、扩

大范围收费、改变收费频次和计费方式收费；

（二）不按规定明码标价或者在标价之外收取未予标明费

用；

（三）存在价格欺诈等不正当价格行为；

（四）其他价格违法行为。

第二十三条 本办法自 2022 年 6 月 1 日起施行。《海安市

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 8 -

机动车停放服务收费管理暂行办法》（海政规〔2019〕1 号）自

本办法施行之日起废止。法律、法规、规章和其他规范性文件对

机动车停车服务收费另有规定的,从其规定。道路临时泊位和实

行政府定价、政府指导价的公共停车场的停车收费结合全市智慧

停车项目建设情况及现有停车场状况先行试点、分步实施。

附件:1.机动车道路临时泊位停放服务收费标准

2.机动车公共停车场停放服务收费标准

3.火车站综合客运枢纽地下停车场机动车停放服务

收费标准

4.海安市机动车停放服务收费备案表

5.海安市机动车停放服务收费公示牌

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 9 -

附件 1

区域

等级

车辆

类型

计时收费

日最高

收费

（元）

备注

白天时段
夜间时

段（元/

小时）首小时内 首小时后

一类

区域
小型车 1元/15 分钟

1-4 小时
1.5元/15

分钟
1 30 不足一个计

费单位的按

一个计费单

位收费。

4小时后
2元/15

分钟

二类

区域
小型车 1元/15 分钟 0.5 元/15 分钟 1 20

备注：

1.道路临时泊位停车收费时间：白天时段为 8:00-20:00；夜间时段为 20:00 至次

日 8:00。

2.收费时间段单次停车不超过 15 分钟（含 15 分钟），免收停车费。当临时停放

超过 15 分钟，计费时间按进场时间开始计算。

3.计时收费按时段标准分档累计收取，连续停放 24 小时的，超过部分按上述标

准重新计时收费。

4．小型车是指乘坐人数小于等于 9人的客车、车长小于 6米或总质量小于 4500

公斤的货车、机动三轮车。

5.大型车是指除小型车以外的车型。大型车收费标准为小型车 2倍。

6.此收费标准适用于政府定价的依法施划的道路临时泊位停放服务收费，不得上

浮，下浮不限。可根据实际执行情况，由市发改委按照规定程序适时调整。

7.在指定道路间断式停放，可采取包月方式收费，一类地区：小型车 360 元/月，

二类地区：小型车 300 元/月。实行车位不固定、不预留的资源利用优先原则，由停

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 10 -

车经营管理单位与业主以合同形式明确。

附件 2

停

车

场

类

型

车辆

类型

一类区域 二类区域

首时段
2小时内
（元/2
小时）

后时段 日最高
收费
（元）

首时段
3小时内
（元/3
小时）

后时段 日最高
收费
（元）白 天 夜 间 白 天 夜 间

地

面

停

车

场

小型车 5
2 元/

1 小时

1.5 元/

2 小时
25 5

1 元/

1 小时

1元/

3 小时
15

地

下

停

车

场

小型车 4
1 元/

1 小时

1.5 元/

2 小时
18 4

1 元/

2 小时

1元/

3 小时
10

备注：

1.白天收费时段为 8：00-20：00，夜间收费时段为 20：00 至次日 8：00。连续

停车超过 24 小时（含 24 小时）的，超出的部分按上述标准重新计时收费。

2.设置免费停放时间：停车时间不超过半小时（含半小时），免收停车费。当临

时停放时间超过半小时，计费时间按进场时间开始计算（向社会提供公共服务的行政

机关、事业单位停车场可根据具体情况适当延长免费停车时间）。

3.首时段后，各收费时段不足 1个收费时段的按 1个收费时段收费。

4.小型车是指乘坐人数小于等于 9 人的客车、车长小于 6 米或总质量小于 4500

公斤的货车、机动三轮车。

5.大型车是指除小型车以外的车型。大型车收费标准为小型车 2倍。

6.公共停车场可采取包月方式收费，一类地区：小型车 300 元/月，二类地区：

小型车 240 元/月。实行车位不固定、不预留的资源利用优先原则，由停车经营管理

单位与业主以合同形式明确。

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 11 -

7.根据实际情况单独核定的停车场服务收费标准不适用以上标准。

8.此收费标准适用于国有投资建设的公共停车设施、具有自然垄断经营和公益性

特征的停车设施，不得上浮，下浮不限。机械式立体停车场可参照同区域停车场收费

标准上浮不超过 30%。

附件 3

车型 停车时间 收费标准

小型车

0-4 小时（含） 5元/车·次

4-8 小时（含） 10 元/车·次

8-12 小时（含） 15 元/车·次

12-24 小时（含） 20 元/车·次

备注：

1.停车时间不超过半小时（含）的免收停车费，当临时停放时间超过半小时，计

费时间按进场时间开始计算；连续停车超过 24 小时的，超出的部分按上述标准重新

计时收费。

2.小型车是指乘坐人数小于等于 9 人的客车、车长小于 6 米或总质量小于 4500

公斤的货车、机动三轮车。

3.大型车是指除小型车以外的车型。大型车收费标准为小型车 2倍。

4.如有实行长期协议停放的，可根据供需情况与车辆停放者协商确定包月计费方

式。

5.原《关于县火车站综合客运枢纽地下停车场机动车停放服务收费标准的通知》

（海发改〔2017〕136 号）停止执行。

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 12 -

附件 4

单位
基本
情况

申请单位
名 称

申请单位
地 址

申请单位
负责人

联系电话

经营单位
名 称

经营单位
地 址

法人代表 联系电话

价格诚信
负责人

联系电话

停
车
设
施
情
况

停车设施
名 称

停车设施
地 址

计费类型（打：“√”） 计时收费（ ） 计次收费（ ） 包月收费（ ）

备案

收费

标准

停车

设施

类型

区域

类别
收费标准

发

改

部

门

受

理

意

见

备案登记号：

年 月 日

备注:1.此表一式三份，适用于实行政府定价、政府指导价的停车设施收费备案。

2.备案时需提供下列资料：

（1）市行政审批局核发的“停车管理”等经营范围的营业执照复印件 1份；

（2）停车设施相关权属证明原件和复印件 1份；

（3）停车设施泊位平面图 1份；

（4）内部收费管理、财务管理、安全保卫、岗位责任等规章制度复印件各1份；

（5）委托他方管理的，提供相关批准授权委托手续；

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 13 -

（6）书面申请书 1份；

（7）价格信用承诺书；

（8）价格公示样牌等。

海安市行政规范性文件

X
海安市政府办发布

- 14 -

附件 5

海安市机动车停放服务收费公示牌

定价方式：

区域类别：

车 型 收费标准

小型车

大型车

经营管理单位：

联系电话：

举报电话：12315

监制单位：海安市市场监督管理局

说明：

一、免费停放时间、服务时间、免费及优惠政策。

二、机动车分类说明。

三、其他需要补充说明的内容。